
               
 

      
 

 
 

N.  03  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 

 
 

data 02/01/2019 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemila diciannove il giorno due del mese di gennaio 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico Bonacci Geom. Luigi, 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
 
 
 
 
  

OGGETTO:  

 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SCOLAST ICO DI 

VIA ATTANZIO 
INDAGINI STRUTTURALI E RELATIVE PROVE DI LABORATORI O  

CIG: Z9F21C30F3 
LIQUIDAZIONE FATTURA  

 
 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                    (Bonacci Geom. Luigi) 



                     

Il  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso: 

• che il Comune di Cicala individuava la necessità di realizzare interventi di adeguamento 

sismico sull’edificio scolastico di via Attanzio e sulla palestra annessa; 

• che a tale scopo determinava la possibilità di accedere ai contributi Regionali finalizzati 

all’esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e 

ricostruzione degli edifici scolastici ( D.G.R. n. 427 del 10 novembre 2016);  

• visto il Bando Regionale POR Calabria FESR FSE 2014/2020 Piano d’Azione Calabria Istruzione e 

Formazione – Valorizzazione e Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale in Calabria - Asse 11 “Istruzione e Formazione” - Azione 10.7.1 " Manifestazione di 

interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento 

sismico; 

• che, necessitando di idonea progettazione esecutiva,  con determina n. 33 dell’ 08/03/2017, 

veniva affidato l’incarico all’ Ing. TALARICO Tommaso con studio in Cicala in Via Largo Ospizio, 

8,  iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro col nr. 966 e all’Ing. Vitelli 

Giuseppe, Via S. Allende, 34/B – 88040 Taverna iscritto all’ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Catanzaro col nr. 2186, all’Ing. Antonella PICCOLI con studio in CICALA alla via 

Umberto I° n. 100, iscritta all’ordine degli Ingegneri della provincia di Catanzaro col n. 004/B, 

l’ing. TALARICO Silvia, con studio in CICALA alla via Largo Ospizio, 8, l’incarico, ciascuno per le 

proprie competenze, da definirsi mediante apposito atto costitutivo di Associazione 

Temporanea di Professionisti, per la redazione della progettazione esecutiva, comprensiva 

della redazione del protocollo “ITACA”, per l’ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO DI VIA ATTANZIO comprendente l’edificio e l’annessa palestra; 

• che il progetto esecutivo relativo all’edificio scolastico veniva approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 22 del 22/03/2017; 

• che con posta certificata del 12/01/2018 acquisita al protocollo dell’Ente in data 15/01/2018 col 

n. 109, la Regione Calabria comunicava l’ammissione con riserva al finanziamento 

dell’intervento ID n. 141 relativo all’edificio scolastico, richiedendo una campagna integrata di 

indagini sulla struttura in elevazione e fondazioni con riferimento a quanto previsto della 
Circolare 2 febbraio 2009 n. 617 C.S.LL.PP. (Rif.C8A.Appendice al Cap.8 – par.C8A.1; 

• che con propria determina n. 6 del 17/01/2018, veniva affidato alla Ditta PREMAC S.r.L. con 

sede in FEROLETO ANTICO, loc. Fondaco Frustato, Partita IVA 01612710796, il servizio per le 

indagini strutturali in elevazione e fondazione dell’edificio scolastico di via Attanzio, per come 

dettagliato nel preventivo/offerta n. 0013 del 15/01/2018, acquisito al protocollo dell’Ente in 

data 17/01/2018 col n. 153,  dell’importo di € 8.245,00 oltre IVA 22% paria ad € 1.813,90, per un 

importo complessivo di € 10.058,90; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

• considerato che il servizio appaltato è stato regolarmente svolto; 

• che i lavori sono stati ammessi a finanziamento ai sensi del D.L. n. 104/2016 convertito dalla 

Legge 128/2016 ed in data 25/01/2016 è stato sottoscritto il relativo atto unilaterale d’obbligo 

approvato con decreto del Dirigente Regione Calabria n. 1391 del 23/02/2016; 

• che con prot. 2430 del 12/10/2018 è stata richiesta la relativa anticipazione sul portale MIUR 

Fondo comma 140 – Comuni; 

• che è stata erogata la relativa anticipazione; 

• Vista la fattura n. 58_18 del 21/12/2018 trasmessa dalla PREMAC S.r.L. ed acquisita al protocollo 

dell’Ente in data 21/12/2018 col n. 3045, dell’importo omnicomprensivo di € 10.058,90; 

• preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 



                     

desumibile dal DURC allegato emesso da INPS con i seguenti dati: 

 

Numero Protocollo INPS_1290681 Data richiesta 12/11/2018 Scadenza validità 12/03/2019 

 

• Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z9F21C30F3; 

• Che occorre provvedere alla relativa liquidazione; 

•  Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

•  Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

•  Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

 
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di liquidare alla Ditta PREMAC S.r.L. con sede in FEROLETO ANTICO, loc. Fondaco Frustato, 

Partita IVA 01612710796, per l’espletamento del servizio per le indagini strutturali in 

elevazione e fondazione dell’edificio scolastico di via Attanzio, la fattura n. 58_18 del 

21/12/2018 trasmessa dalla PREMAC S.r.L. ed acquisita al protocollo dell’Ente in data 

21/12/2018 col n. 3045, dell’importo omnicomprensivo di € 10.058,90; 

2) che la somma necessaria è prevista nel bilancio comunale 2018 al capitolo 9554/1; 

3) di dare atto che la presente determina: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta per il tramite del segretario comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico;  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                    (Bonacci Geom. Luigi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                     

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno  Data Importo  Intervento/Capitolo  Esercizio  

  10.058,90 _________ 2018 

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal .................................................. 

 

Data, ........................................... 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

 

.................................................................. 

 
Timbro 


